
XI  LEGISLATURA

Servizio Risorse e Sistema informativo

P.O.P. Gare e Appalti Pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 883   DEL   13 dicembre 2021

OGGETTO:  Procedura  aperta  di  offerta  (R.D.O.)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (M.E.P.A.)  per l’affidamento dei servizi di Agenzia di Stampa.  Aggiudicazione 
del servizio, approvazione quadro economico, impegno €  204.960,00, compresa IVA, Cap.  30101 
P.d.C. 1.03.02.05.003, anni finanziari 2022/2023/2024.  CIG   8932992A31.

IL DIRIGENTE

VISTI:
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
• la legge regionale 16 aprile 2005, n. 21 “Nuovo Statuto della Regione Umbria”;
• la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 “Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 

regionale”;
• il  “Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del 

Consiglio regionale”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 
settembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni;

• la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13 “Disciplina generale della programmazione, del 
bilancio, dell’ordinamento contabile e dei controlli interni della Regione dell’Umbria”;

• il  “Regolamento  interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con 
deliberazione non legislativa dell’assemblea legislativa n. 284 del 27 novembre 2018;

• il  “Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento  dell’Ufficio  di  Presidenza,  della 
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente 
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti 
della  Segreteria  generale  dell’Assemblea  legislativa”,  approvato  con  deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza n. 358 del 18 giugno 2018;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  915 del  13  settembre  2019 del  Dirigente  del  Servizio 
Risorse  e  Sistema  informativo  (Nomina  dei  responsabili  del  procedimento  afferenti  al  
Servizio Risorse e sistema informativo); 

• la legge regionale 08 marzo 2021, n.5,  “Bilancio di previsione della Regione Umbria 2021-
2022-2023”;

1



• la deliberazione dell'Assemblea legislativa 23 febbraio 2021, n. 113, di approvazione del 
proprio Bilancio finanziario di previsione 2021-2022-2023;

• la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  8  marzo  2021,  n.  23  di  approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito 
dell’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa 
regionale, per il triennio  2021-2022-2023;

• il provvedimento del Segretario generale del 12 marzo 2021, n.25, inerente gli adempimenti 
conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-2023;

• la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  27  luglio  2021,  n.  165,  di  approvazione 
dell’Assestamento del proprio Bilancio finanziario di previsione 2021-2022-2023;

• la  deliberazione  dell'Ufficio  di  presidenza  29  luglio  2021,  n.  79  di  approvazione  del 
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito 
dell’approvazione dell’Assestamento del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea 
legislativa regionale, per il triennio  2021-2022-2023;

• il  provvedimento del Segretario generale 29 luglio 2021, n.85, inerente gli  adempimenti 
conseguenti  all'approvazione  da  parte  dell'Ufficio  di  presidenza  dell’Assestamento  del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-2023; 

VISTO il  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti  pubblici” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che con provvedimento n. 699 del  07.10.2021 è stato determinato, tra quant'altro:

1. di  procedere   all’indizione  di  una  gara  da  esperirsi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione, utilizzando la procedura aperta di offerta (R.D.O.) rivolta alle ditte presenti sul  
MEPA per il servizio richiesto, per un importo a  base di gara   di € 210.000,00 oltre iva, al di sotto  
della soglia comunitaria così come fissata dall’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016,  per  36 mesi, dal  
01.01.2022  al  31.12.2024,   da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (offerta tecnica punti 80,  
offerta economica punti 20) ai sensi di quanto previsto all’art. 95, comma 3 lettera b) del D. Lgs.  
50/2016;

2. di  dare atto che relativamente all’importo derivante dall’affidamento dei servizi di Agenzia di  
Stampa. pari ad € 210.000,00 oltre Iva, per un totale di € 256.200,00, si farà fronte con le risorse  
allocate  sul  capitolo   30101  P.d.C.  1.03.02.05.003  anni  finanziari  2022/2023/2024,  dove  si 
procederà al relativo impegno a gara conclusa, contraente individuato e spesa definita, in base al  
ribasso che sarà offerto sull'importo a base di gara;

3. di approvare: il capitolato d’oneri/ informativa privacy, le condizioni di partecipazione,,l’istanza di 
partecipazione  e  dichiarazione  requisiti  minimi  ammissibilità,,la  dichiarazione  R.T.I.,  la  
dichiarazione  subappalto  R.T.I.,  il  patto  di  integrità,  il  DGUE  e  il  modello  offerta  economica 
(generato automaticamente dalla piattaforma);

4. di prendere atto che :

◦ il CIG assegnato alla  procedura è il seguente:  8932992A31;
◦ Responsabile del procedimento della procedura di cui trattasi, nonché Direttore dell’Esecuzione, 

è il Dr. Stefano Cardinali, Dirigente Responsabile del Servizio Risorse  e sistema informativo;
◦ Il   RUP procederà all’apertura dei  plichi  e  della  documentazione amministrativa,  così  come 

disposto dalle Linee Guida Anac n. 4;
◦ la Commissione giudicatrice  incaricata di valutare l’offerta economicamente più vantaggiosa 

sarà nominata, con atto di questo Servizio, dopo la scadenza del termine per la presentazione 
dell’offerta;

2



◦ in attuazione  di quanto stabilito dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016,  la procedura sarà gestita  
telematicamente, mediante utilizzo della piattaforma MEPA, messa a disposizione da CONSIP.;

PRESO ATTO che:
 n data 11.10.2021 si è proceduto, tramite la piattaforma MEPA all’indizione della procedura aperta di 

offerta (RDO) rivolta a tutte le ditte presenti sul MEPA per il servizio richiesto e che il termine  
fissato per la ricezione delle offerte  è il  02.11.2021 ore 12,00;

 entro  le  ore  12,00  del  02.11.2021 è  pervenuta  tramite  la  piattaforma digitale,   una  sola  offerta 
dall'Agenzia ANSA  s.p.a.;

VISTO il verbale in data 04.11.2021, relativo alla seduta concernente l’apertura della documentazione am-
ministrativa  prodotta dal concorrente  AGENZIA  ANSA, l’ammissione del concorrente medesimo e la  
stampa dell’offerta tecnica del concorrente, che sarà successivamente consegnata alla Commissione Giudica-
trice dopo che la stessa sarà stata nominata.

VISTO,  altresì  il  proprio  Provvedimento  n.  785  del  10.11.2021  con  il  quale  è  stata   nominata  la  
Commissione giudicatrice nelle persone di:

• dott.ssa  Silvestri  Simonetta,  Dirigente  del  Servizio  Studi,  Valutazione  delle  Politiche  e 
Organizzazione in qualità di Presidente;

• dott. Biancucci Nicola, Responsabile della Sezione Comunicazione, in qualità di Membro;
• dott. Giovagnoni Paolo, Redattore dell’ufficio stampa dell’Assemblea Legislativa, in qualità 

di Membro;
 
VISTO il verbale  in data  24.11.2021   relativo alla seduta riservata della Commissione giudicatrice, dal 
quale risulta l’attribuzione di 70 punti all’offerta tecnica prodotta dall’Agenzia ANSA;

VISTO,  altresì,  il  verbale   in  data  30  novembre  2021  relativo  alla  seduta   per  l’apertura  dell’offerta  
economica,  sulla piattaforma MEPA, dal quale risulta che l’Agenzia ANSA a formulato una percentuale di  
ribasso del 20% sull’importo del servizio posto a base di gara di €  210.000,00, per un importo contrattuale 
di € 168.000,00 oltre iva;

ATTESO che  in esito alle  operazioni  di  gara è risultata  provvisoriamente aggiudicataria  dei  servizi  di 
Agenzia di Stampa, l’AGENZIA ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa, con sede 
in Roma, via della Dataria 94, codice fiscale 00391130580 e partita iva 00876481003 che, con il punteggio 
complessivo attribuito pari a 90 punti su 100, ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa per 
l’Assemblea Legislativa;

DATO ATTO che il quadro economico dell’intervento, come ridefinito in esito ai risultati di gara, è il  se-
guente:

Importo

Spese per l’acquisizione del servizio 168.000,00

Iva 22%  36.960,00

Totale 204.960,00

e che alla relativa  alla copertura finanziaria si farà fronte come segue, assumendo con questo atto i relativi  
impegni sugli anni finanziari di competenza:

capitolo Piano dei conti Importo € Anno finanziario

Spese servizio anno 2022 30101 1.03.02.05.003 68.320,00 2022

Spese servizio anno 2023 30101 1.03.02.05.003 68.320,00 2023

Spese servizio anno 2024 30101 1.03.02.05.003 68.320,00 2024

3



CONSIDERATO che: 

 sono stati effettuati i controlli in capo all’Agenzia ANSA, tramite il sistema AVCPass dell’A.N.A.C., 
circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti e i controlli dei  
requisiti speciali prescritti per la partecipazione alla gara e, quindi, acquisita la documentazione di rito;

 tali controlli  hanno avuto  esito positivo, per cui  risultano comprovati i  requisiti  generali e speciali  
dichiarati in sede di gara;

RITENUTO:
 di disporre l’aggiudicazione definitiva del servizio descritto in oggetto  a favore dell’AGENZIA 

ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata Società Cooperativa, con sede in Roma, via della Dataria 
94, codice fiscale 00391130580 e partita iva 00876481003 e di vincolare le obbligazioni negoziali 
con  la  sottoscrizione, mediante  l’utilizzo  della  firma  digitale,  del  contratto  generato 
automaticamente dal sistema del mercato elettronico; 

 che il quadro economico dell’intervento è quello sopra riportato, con le relative imputazioni;
 che ai sensi degli artt. 23 e 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 è stata predisposta la  

tabella  contenente  i  dati  per  la  relativa  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea 
Legislativa;

 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204 del d.lgs. 50/2016, il presente provvedimento sarà  
pubblicato,  nei  termini  di  legge,sul  profilo  di  committente,  alla  sezione  Amministrazione  
trasparente;

DETERMINA

1. di prendere atto:
 del  verbale in data 04.11.2021,  relativo alla  seduta concernente l’apertura della  documentazione  

amministrativa   prodotta  dal  concorrente   AGENZIA  ANSA,  l’ammissione  del  concorrente 
medesimo e la stampa dell’offerta tecnica del concorrente, scaricata da un link indicato nell’istanza 
di partecipazione (allegato 1);

 del verbale in data in data 24.11.2021 relativo alla seduta riservata della Commissione giudicatrice, 
dal quale risulta l’attribuzione di 70 punti all’offerta tecnica prodotta dall’Agenzia ANSA;

 del verbale in  in data 30.11.2021 relativo alla seduta  per l’apertura dell’offerta economica,  sulla  
piattaforma MEPA, dal quale risulta che l’Agenzia ANSA a formulato una percentuale di ribasso del 
20% sull’importo del servizio posto a base di gara di €  210.000,00, per un importo contrattuale di € 
168.000,00 oltre iva e  dal quale risulta l'aggiudicazione provvisoria con il punteggio complessivo 
attribuito pari a 90/100 punti (allegato 2); 

 che  i  controlli  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  prescritti  per  la  partecipazione,  effettuati  sul 
concorrente provvisoriamente aggiudicatario, hanno dato esito positivo, per cui  risultano comprovati 
sia i requisiti generali che quelli speciali,  dichiarati in sede di gara;

2. di procedere,  conseguentemente,    sulla  piattaforma del  M.E.P.A.  all’aggiudicazione definitiva  del 
servizio di Agenzia di Stampa   a favore dell’AGENZIA ANSA Agenzia Nazionale Stampa Associata 
Società Cooperativa, con sede in Roma, via della Dataria 94, codice fiscale 00391130580 e partita iva 
00876481003 che con il punteggio complessivo attribuito pari a 90 su 100 punti,  ha formulato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’Assemblea Legislativa; 

3. di  dare atto che,  in esito alla conclusione della gara, contraente individuato e spesa definita, in base al 
ribasso offerto  dall’Agenzia ANSA l’importo  del servizio,  è pari ad € 168.000,00 oltre iva e che il 
relativo quadro economico è il seguente:

Importo

Spese per l’acquisizione del servizio 168.000,00

Iva 22%  36.960,00

Totale 204.960,00

5. di  impegnare le seguenti somme, con l’imputazione a fianco indicata:

4



Capitolo Piano dei conti Importo €
Anno 

finanziario

Spese servizio anno 2022 30101 1.03.02.05.003 68.320,00 2022

Spese servizio anno 2023 30101 1.03.02.05.003 68.320,00 2023

Spese servizio anno 2024 30101 1.03.02.05.003 68.320,00 2024

6. di  sottoscrivere,  mediante  l’utilizzo  della  firma  digitale,  il  contratto  generato  automaticamente  dal 
sistema del mercato elettronico; 

7. di demandare alla Sezione Bilancio,  Ragioneria e Trattamenti  economici l’adozione dei  conseguenti 
provvedimenti di competenza;

8. ai sensi  e per gli  effetti  di  cui  agli  artt.  29 e 204, d.  lgs.  50/2016 il  presente provvedimento sarà  
pubblicato,  nei  termini  di  legge,  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 
trasparente” per un periodo di 5 anni, ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, c. 3, del d.lgs. n. 33/2013.

Perugia, lì 13.12.2021 Il Responsabile del procedimento
anche per attestazione della regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 4, del “Regolamento di di-
sciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti ammini-
strativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario  
generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa” ,  adottato con deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

      Fausta Bizzarri

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, comma 5, del “Regola-
mento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti  
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Se-
gretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’assemblea legislativa”, adottato con delibera-
zione dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.
Perugia, lì 13.12.2021              Il Dirigente 

      Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 31 ter del “Regolamento interno di  
contabilità dell’Assemblea legislativa”,  come modificato con deliberazione non legislativa n. 114 del 23 
febbraio 2021.

Perugia, lì  13.12.2021      Il Dirigente responsabile della 
struttura competente in materia di 
       contabilità e bilancio
       Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 13.12.2021                 Il Dirigente
        Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 13.12.2021

5


